

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 5 ct. Numera z poprzednich miesięcy po 10 ct.

„Przegląd” jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dzienników i we wszystkich większych trafikach.

Dziś: św. Leona W. P. Joana Eyst. Jutrzo: św. Juljusza P. Ipatya Jep.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykustka 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Sasulowski.

Wschód słońca g. 5 m. 28 Zachód 6 36

Długość dnia g. 18 m. 8 Przybyło dnia od wczoraj 2

Przegląd polityczny.

Lwów 10 kwietnia. Wybór prezydium Kola polskiego był po części bardzo mozolny, ale ostatecznie wypadł zupełnie pomyślnie i jesteśmy przekonani, że odpowie życzeniom całego kraju...

Wobec wice-przewodniczącego, który nie mógł być obecny, wice-przewodniczący, który nie mógł być obecny, wice-przewodniczący, który nie mógł być obecny...

Swoboda prasy, ale prasy koniecznie uciec w kierunku ogólnym, jest ogólnie ważną dźwignią życia społecznego i warunkiem normalnego działania konstytucyj.

body prasy w państwach konstytucyjnych, wszędzie w nich stanęła zagadka: jak usunąć nadużycia prasowe? Sprawa ta dotychczas nie jest rozstrzygnięta; ale ponieważ potęga dziennikarstwa wciąż rośnie, pomimo, że moralność jego wiodzie się w dół...

Jest to znana już w całej zachodniej Europie choroba prasy. Bardzo wytrawne społeczeństwo angielskie potrafiło ukarać Times'a za lekkomyślny proces jego z Parnellem, kiedy to do dziennikarstwa, posiadającego przedtem bezwarunkową wiarę, dopuścił się albo rozmyślnego wadliwstwa w fałszerstwie kryminalnych dokumentów Pigotta...

Wobec wice-przewodniczącego, który nie mógł być obecny, wice-przewodniczący, który nie mógł być obecny, wice-przewodniczący, który nie mógł być obecny...

nazwiska trzech urzędników, na któryh napadał, oświadczył przysięgą, że nie oświadczył i wezwał owoch urzędników, aby wnieśli skargę do sądu. Było to w końcu lutego. Od tego czasu w każdym numerze Kladderadatscha były coraz zjadliwsze napaści na tych panów, którzy jednak nie bronili się ani jednym słowem...

Chociaż tedy Hoffmann zadał kłam Polsterowi, jednakże cała bismarkowska prasa uderzyła na „sterownikowego kursu”. Hoffmannowi zarzucano, że stęchłymi i że mu kazało taki list ogłosić, a on usłuchał musiał, jako rezerwowy oficer, który za nieubornący byłby zdegradowany...

Co począć z taką prasą? Pusość jej oszczerstwa i znieuwagi płazem, znaczącyby rozchwalił wszystkim amatorów paszkwili i podkopał powagę rządu, tak bardzo potrzebną w społeczeństwie, żyjącem normalnie...

Po walnej dyskusyi.

Piszę nam z Wiednia 8 kwietnia: Pierwsze wielkie rozprawy polityczne Izby po utworzeniu gabinetu koalicyjnego znacznie wyjaśniły sytuację. Główną zasługą w tym względzie przypisać należy p. Zaleskiemu, który przemówił w imieniu Kola polskiego, drawi Russo w, na teraz „leaderowi” niemieckiej lewicy, i panu Plenerowi, który wczoraj wystąpił jako „Sprechnminister” gabinetu...

Właściwie tylko młodocześni reprezentowali namiętną opozycję, a reprezentowali ją w sposób najniefortunniejszy. Pogrzebki, że po panach Heroldzie, Vaszatym, Szamanku na czele ruchu czeskiego stanęła jeszcze bardziej „omlądniczy”, nie zatrwożą nikogo, odtąd w parlamencie istnieje silna większość, całkiem niezależna od manewrów frakcyi młodocześniej. Formułując „kwestję czeską” w sposób najskrajniejszy, krył odcieniem, że legalnie Czechoy stanowiącej krajem niezależnym, a z resztą Austrii złączony jedynie wspólną dynastją (nią personalną), młodocześni nie tylko moralnie wzmacniają opozycję Niemców czeskiej, nietylko gwałcą historję trzech wieków i eskamotują sankcyę pragmatyczną, ale nadto odstępają od siebie wszystkie poważniejsze żywioły ludności czeskiej...

W znakomity sposób ze swego zadania ostatniego sprawozdawcy budżetu, a zarzem ostatniego mówcy, powołanego zreasumować dyskusję trzech dni, wywiązał się p. Szobanowski. Po Dunajewskim, Smarzewskim, Bilńskim, szanowny poseł lwowski dzięki przyrodzonym zdolnościom i sumiennej pracy zajął w parlamencie austriackim stanowisko pierwszorzędne i zjednał sobie uznanie wszystkich wytrawnych posłów.

Debata budżetowa z ostatnich dwóch dni ze wszech miar zasługuje na uwagę. Najwięcej

Cena prenum. za prowincyi. Wypisane ogłoszenia na cwartej stronie. CENY OGŁOSZEŃ. Wykaz politycy...

SWAT

Powieść współczesna przez Wincentego hr. Łosia.

— Vous devez vivre et peu galant... Trzeba mi było przecież na wieczór z pani Boleńską nadmienić, że przyjechałam. Byłbyś mi pan oszczędził skandalu, jakim się ośmieszyl, en se déclarant ivre... — Hrabia zbłądził; słowa baronowej ogłosiły go po prostu, i zdziwił się już tylko, dlaczego w takich chwilach ludzie nie napadają się pod ziemię. Nieszczęśliwa jego mina nieco uspokoiła wzburzone nerwy pani Waleryi, wiedziała teraz przynajmniej, czego się trzymać...

— Kłamiesz hrabio! kłamiesz bezczelnie! kłamiesz potwornie! I to ci mówi kobieta, która lepiej od ciebie zna twoje nikczemne żrewniki... — Wzdrygnęła się, jakby ze wstrętu, i ciągnęła: — Nie mamy już sobie nic do powiedzenia. Bądź pan łaskaw tylko wskazać mi, gdzie jest Ludwik. I tylko bądź łaskaw hrabia nie skłamać! — Pana Artura cierpliwość była wyczerpana. — Nie wiem! — zawołał głośnie wściekłym, — nie wiem, gdzie się schował przed panią. — Cha! cha! cha! — zaśmiała się gorzko baronowa, — nie wiesz, gdzie go schował? Tutaj jest! — To mówiąc, rzuciła się do przyległego pokoju. Hrabia, obojętnie oszołomiony, nie starał jessze zupełnie przytomności. — Szukaj go pani! — krzyknął tak, aby go Ludwik mógł posłyszeć. — Baronowa wbiegła do saloniku i minęła szafę. Hrabia, idąc za nią, zakreślił szybko klucw w zamku i schował go do kieszeni. — W tej chwili odwróciła się pani Walerya i zawołała: — Oszczędził mnie pan! On jest tutaj, jestem tego najpewniejsza. — Szukaj pani — odparł hrabia, wyciągając rękę z kieszeni. — Buch ten zauważyła baronowa. Nozdra jej rozdzieliła się, pierś falowała, rumieńce pokryły twarz. Hrabia mimo wzburzenia wyznawał sam przed sobą, że była rzeczywiście bardzo piękną w tej chwili. — Wstyd mi — zawołała kobieta, nagle powracając od drzwi, prowadzących do na-

KORESPONDENCYE.

Wiedź 7 kwietnia. Debata budżetowa z ostatnich dwóch dni ze wszech miar zasługuje na uwagę. Najwięcej

oczywiście gadał młodocześni, wszelako jak zwykle tak i tym razem bardzo mało nowego powiedzieli. Wszyscy prawie mówcy młodocześni w tym roku wyjątkowo dużo rozprawiali o sympatyach swych dla robotników, o gotującej się rewolucyi, i to nie otwarte, ale konspiracyjnej na zasadzie biernego oporu. Wczoraj już Kramarz przypisał się w imię do odkrycia, że czeski naród siły swe czerpie z małych rękodzielników i maszyn robotniczych i że dla Czechów kwestya socjalna jest kwestją narodową. Pozostała to młodzież czeska i organizuje się (w „omlądniczy”) na podstawach doktryn socjalnych. Ze zaś na polu politycznym młodzież czeska stanęła na gruncie czystego prawa historycznego, to jest unii personalnej Czech i Austrii, to zdaniem p. Kramarza nikogo dziwić nie powinno. Nieprzewidywalny wyrok w procesie przeciw „Omlądnic” zaszkodził tylko rządowi, a wzmocnił szeregi niezadowolonych. Rząd chyba celu, jeśli sądzi, że potrafi odroczyć ad calendas graecas reformę wyborczą, albo jeśli zadowolnienie robotników okniepnie zamierza kilku głosami przyznaniem im w nowej jakiejś kuryi. W tym kierunku obracała się cała mowa p. Kramarza.

Widocznie agitacja Omlądnicj sprzeciw młodocześniom napędziła postem tego stroniactwa takiego strachu, że nie mogą sobie iść radzić, jak poddać się na łaskę lub niełaskę programowi socjalistycznemu, przy równoczesnym odwołaniu wzdychaniu do korony czeskiej, na której naturalnie żadnemu robotnikowi nie a nie nie zależy.

Ze temiż z góry zapowiedzianymi — więcej śmieszniemi i dziecinnymi niż strasznymi — konspiracyjami zastępcy klubu młodocześniego dają groźbę, że klub młodocześni w ogóle dał swoim członkom pozwolenie wypowiedzania takich nonsensów i banalności, chyba dowodzi, jak daleko radykalny odłam młodocześni zaszedł w swych wpływach. Większa część młodocześni klubu wcale nie godzi z takimi enuncyacyami, a jednak boi się ich z kazywać, bo w takim razie klub natychmiast by się rozpadł.

Wszystko to srodze się pomści na młodocześniach.

W debacie wczorajszej i dzisiejszej przemawiali z obozu młodocześniego sami posłowie skrajnego odcienia i wszyscy niemal to samo powtarzali. Nie jest to przypadek! Jest to plan z góry ułożony, mający zyskać nowych zwolenników między robotnikami „najmłodszym Czecho” i mający sterować do zwykłych młodocześni, które nie straciły jessze całkiem dyktetyki rozsądnej i nie oddały się jessze z ośmiem i duszą szalnym pędem. Dziś Vaszaty n. p. zarzącał ministrowi Schönbornowi, że w reskrypcie do prokuratora w Pradze zwrócił jej uwagę na to, iż stenograficzny protokół Izby posłów zawiera tylko mowy niemieckie, (że przeto mów czeskich, polskich, słoweńskich i t. d. sprawdźcie nie można i na przedruk ich, jeśli za wierzają wycieczki przeciw rządowi, pozwolili też nie mżna).

Z blażej takiej sprawy uoblił młodocześni trytuu straszny akt oskarżenia, posądzili ministra o zamiar ograniczenia wolności słowa, dokonania młodocześni zastępcem i z emfazą wykrzykiwał: „Kochany hrabio Schönborn! Już dawno wszelki słuch zaginę po panu w ministerstwie sprawiedliwości, kiedy nadejdą bataliony robotnicze, które pytały się nikogo nie będą, jak mówić mają.”

Oczywiście, wedle teoryi młodocześni, zanim te bataliony nadejdą, wywalczą unię

ale głębiej istoty, będzie jedynym tryumfem mojej nienawiści. — Cierpliwość pana Artura ostatecznie została wyczerpana. — Czego pani chceś odemnie? — rzekł opryskliwie. — Cóż mnie te groźby obchodzą? Jemu to powiedz. — Ja do was obu mówię — odparła baronowa, podnosząc głos. — Do ciebie, autora spisku, i do niego, do tego pajaca, który mnie w tej szafie słucha. — Vous êtes folle! — Zostawiam was z waszemi planami. Przestadzacie nawet nie będą teraz, chociaż mogłabym tylko zażądać od ciebie klucza od szafy, a twoj kluczak dziś jessze razem z mną opuściłby Warszawę. Ale nie uosynię tego. Spaliłabym się ze wstydu, żem przez lat dwaście mogła kochać tego blazusa, chwając się do szafy przed kobietą, tego kandydata do domu waryatów, gdzie wszystkim Czajskim każę koniecznie przebrzydła słabość charakteru. — Odwróciła się i wybiegła. — Hrabia tak wyglądał, jakby mu przybyło lat pięćdziesiąt w ciągu kwadransu. Chwiejącym krokiem podszedł do szafy i otworzył ją. — Jesteś tu? — zapytał. — Dusilem się — odrzekł Ludwik, wychodząc z szafy. — Głęboko nie twój głupi koncept z szafą, byłbym najspokojniej przeszedł w swoim pokoju. — Waryatka! — mrknął tylko w odpowiedź hrabia. (Ciąg dalszy nastąpi.)





KRÓLOWA ZŁOTA.

POWIEŚĆ PAWŁA FAIGREMONT.

(Ciąg dalszy).

Gdy weszła, Teresa słuchała odwieranej opowiadającej o szmę z wielkim ożywieniem...

Teresa, pieszcząc ją dotychczas wzajemnie, usłysawszy te słowa, usunęła ją lekko...

Światło wielkiej lampy padało całym blaskiem na twarz jego i dozwalało dokładnie widzieć wszystkie jej rysy.

Gdy w parę godzin powróciła do domu, Nadina zapytała: — Skąd wracasz sama jedna, tak późno i do tego fiakrem a nie powozem własnym?

zasu często wraz z tobą przebiegałam Paris i rzucałam się naprzeciw każdej kobiecie...

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem 1/4 ct. od wyrazu, tłustym zaś drukiem 3 ct.

Do pawilonu łowieckiego NA WYSTAWIE WYPYCHA I PREPARUJE WSZELKIE GATUNKI PTACTWA I ZWIERZĄT...

Fularowy jedwab z własnej fabryki wolne od cła do mieszkań osób prywatnych 75 ct. za metr

aż do złr. 3-65 za metr (około 450 różnych deseniów i kolorów jakoteż jedwabne matyry, placki w uszy, w kost i i desenie itd.)

Znakomite tuki niemieckie w Niemcowskiego, zbadane przez niemieckiego laboratorum, są do zabicia we wszystkich trafikach.

Zakład kąpielowy Teplitz-Schönau w Czechach od wieków znane i sławne gorące termy alkaliczno-solne (29 5-39° R.)

Fabryka zegarów wieżowych Ryszarda Liebinga zaprzyjęzonego rzeczoznawcy i oceniciela

Przedsiębiorstwo toaletowe perfumy prawdziwe i aromatyczne berlińskie i węgierskie, mydła, trawiczkowe, woda kolonńska

Wszystkie gatunki KARTOFLI do sadzenia i do jżenia, cetera metr, czyny po 1 zł. 70 ct. od stacyi Oświęcim.

Lwów, Restauracja w Hotelu Wanda ul. Trybunańska Nr. 4. Znane z swej dobroci ołomunieckie PIWO na miary i flaszki

Hydropatyczny zakład leczniczy ST. RADEGUND w Styryi dwie godziny od stacyi kolejowej w Gracu.

Prawdziwej MASZY francuskiej jedyny skład tylko u Alojzego Hübnera we Lwowie, Rynek 38.

Wszystkie gatunki KARTOFLI do sadzenia i do jżenia, cetera metr, czyny po 1 zł. 70 ct. od stacyi Oświęcim.

Nowość! z białych fiołków!! wynałazku Jana Ihnatowicza we Lwowie flakonik i zfr. Sklepy własne ul. Kopernika I. 3.

Największy skład Nowość pastewna Poligonum sachalinense polecane we Francyi urzędowo podczas braku paszy...

Jaja do wylegania z prawdziwych kur Brahma po 15 ct. za sztukę — od kur Holenderskich czarnych z dozym białym szubem za sztukę 15 ct.

Wynalazek LIMENT GENEAU 19ma rocznica obrotu P. Geneau dla koni cudownych i wszelkich innych

Wina SKŁAD FABRYCZNY c. k. gprzyw. fabryki ŚWIATOWEJ SŁAWY w BERNDORF Naczynia stołowe i deserowe z srebra chińskiego i alpacji

W. Czopp CEMENT Wapno hydrauliczne, Gips, Asfalt, Płyty izolacyjne, Kit do okien, Kit do żelaza

Ballabanówka bez cukru i bez anyżu stara, czysta żytnia wódka w skutkach lepsza niż koniak

Nowość sensacyjna „O d o l” Prospekt bezpłatnie u Alojzego Hübnera Lwów, Rynek I. 38. 915 7-8

Wina Karol Bayer Szampańskie, francuskie w cetylach, pół i ćwierć flaszkiach. Stare wina węgierskie, hiszpańskie, francuskie i inne, tudzież prawdziwy Koniak, Likwory, Starke, Żytniówkę poleca

Willańskie wina naturalne i własnej uprawy z mojej własnej piwnicy. Czarwone po 24, 27, 30, 35 i 40 ct. Willańskie Ausiose po 40, 45, 50 ct. Białe po 22, 26, 30 ct.

Max Pauly w Köflach w Styryi. JARZYNA (zobacz) skład we Lwowie i Marjaki